
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανακατανομή κενών οργανικών θέσεων ειδικευ-

μένων ιατρών Ε.Σ.Υ. στο Γενικό Νοσοκομείο Αθη-

νών «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ».

2 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κα-

τανομή των δαπανών διενέργειας στατιστικών 

εργασιών για τις ανάγκες των δεικτών τιμών κα-

ταναλωτή, καθώς και έγκριση χρησιμοποίησης 

στατιστικών οργάνων και καθορισμός αμοιβής 

τους, κατά το έτος 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ2α/25316/19 (1)

   Ανακατανομή κενών οργανικών θέσεων ειδικευμέ-

νων ιατρών Ε.Σ.Υ. στο Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών 

«Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ». 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΥΓΕΙΑΣ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

 1. Τις διατάξεις:

α) της παρ. 4 του άρθρου 20 και της παρ. 9 του 

άρθρου 116 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-

νωση, λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-

οίκησης» (Α΄ 133), όπως ισχύουν,

β) της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 « Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-

τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) –δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

γ) τoυ άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 

το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98),

δ) του άρθρου 12 του ν. 4638/2019 «Κύρωση: α) της 

από 25.9.2019 Π.Ν.Π. «Επείγουσα ρύθμιση για την 

απαλλαγή από την υποχρέωση απόδοσης του φόρου 

διαμονής» (Α΄ 142), β) της από 30.9.2019 Π.Ν.Π. «Κατε-

πείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας των Υπουργείων Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών, Οικονομικών 

και Υγείας» (Α΄ 145), γ) της από 4.10.2019 Π.Ν.Π. «Κα-

τεπείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας του Υπουργείου 

Υγείας» (Α΄ 150) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 181).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων»(Α΄ 119).

3. Tο π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α΄ 121).

4. Την υπ’ αριθ. 54713/18-07-2019 «Ανάθεση αρμοδιο-

τήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Βασίλειο Κοντοζαμάνη» 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας 

(Β΄ 3105), όπως ισχύει.

5. Την υπ΄αριθ. 1095Α/09-08-2019 «Ανάθεση αρμοδι-

οτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβά-

νιο» απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εσωτερικών (Β΄ 3180).

6. Την υπ’ αριθ. Υ4α/οικ.122815/21-12-2012 κοινή 

υπουργική απόφαση «Οργανισμός του Γενικού Νοσοκο-

μείου Αθηνών  “Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ”» (B΄ 3507), όπως ισχύει.

7. Την υπ’ αριθ. Υ4α/74883/11/12-02-2013 υπουργική 

απόφαση «Ανακατανομή θέσης ειδικευμένου γιατρού» 

(Β΄ 387).

8. Την υπ’ αριθ. Α3α/69769/14/24-12-2014 υπουργική 

απόφαση «Ανακατανομή θέσεων ειδικευμένων ιατρών 

Ε.Σ.Υ.» (Β΄ 3504).

9. Την υπ’ αριθ. Α3α/3300/10-10-2016 υπουργική από-

φαση «Ανακατανομή θέσης ειδικευμένου ιατρού Ε.Σ.Υ.» 

(Β΄ 3466).

10. Την υπ΄αριθ. Γ2α/οικ.81580/01-11-2017 κοινή 

υπουργική απόφαση «Κατανομή τετρακοσίων εξήντα 

πέντε (465) οργανικών θέσεων ειδικευμένων ιατρών του 

κλάδου Ιατρών Ε.Σ.Υ., για τη βελτίωση της λειτουργίας 

των Αυτοτελών Τμημάτων Επειγόντων Περιστατικών 

(Τ.Ε.Π.), σε Δημόσια Νοσοκομεία του Ε.Σ.Υ.» (Β΄ 3884).

11. Την υπ’ αριθ. Γ2α/18308/02-08-2018 υπουργική 

απόφαση «Ανακατανομή θέσεων ειδικευμένων ιατρών 

Ε.Σ.Υ.» (Β΄ 3493).

12. Την υπ΄αριθ. Γ2α/οικ.90570/22-11-2018 κοινή  υπουρ-

γική απόφαση «Κατανομή διακοσίων ογδόντα επτά θέσεων 

προσωπικού στα νοσοκομεία της χώρας» (Β΄ 5261).

13. Την υπ’ αριθ. 18924/28-03-2019 εισήγηση της Δι-

οίκησης της 1ης Υ.ΠΕ. Αττικής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 42

309

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.01.18 12:51:21
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ310 Τεύχος B’ 42/18.01.2020

14. Το απόσπασμα πρακτικών της 53ης/30-11-2018 
Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Γ.Ν.Α. 
«Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ» (θέμα 1ο ).

15. Την απόφαση της 95ης Συνεδρίασης του ΚΕ.ΣΥ.ΠΕ. 
κατά την 10η Μαΐου 2019 (Θέμα 13ο).

16. Το υπ΄ αριθ. Β1α/οικ.42911/05-06-2019 έγγραφο 
του Προϊσταμένου της Γεν. Δ/νσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

17. To γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και του Προϋ-
πολογισμού του Φορέα, αποφασίζουμε:

Την ανακατανομή κενών οργανικών θέσεων, όπως 
αυτές προβλέπονται στο άρθρο 16 της υπ’ αριθ. Υ4α/
οικ.122815/21-12-2012 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Οργανισμός του Γενικού Νοσοκομείου Αθηνών  “Γ. ΓΕΝ-
ΝΗΜΑΤΑΣ”» (B΄ 3507), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 
μέσω κατάργησης και αντίστοιχης σύστασης θέσεων 
ως εξής:

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ ΠΟΥ 

ΚΑΤΑΡΓΟΥΝΤΑΙ

 ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ 

ΘΕΣΕΩΝ ΣΤΗΝ 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΦΥΣΙΚΗ 

ΙΑΤΡΙΚΗ ΚΑΙ 

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

1 4

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ ΠΟΥ 

ΣΥΝΙΣΤΩΝΤΑΙ

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ 

ΘΕΣΕΩΝ ΣΤΗΝ 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΟΥΡΟΛΟΓΙΑ 1 8

Κατά τα λοιπά το τροποποιούμενο άρθρο παραμένει 
ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 8 Ιανουαρίου 2020

Οι Υφυπουργοί

Υγείας Εσωτερικών

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Ι

   Αριθμ. 388/Β4-10 (2)

Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κα-
τανομή των δαπανών διενέργειας στατιστικών 
εργασιών για τις ανάγκες των δεικτών τιμών κα-
ταναλωτή, καθώς και έγκριση χρησιμοποίησης 
στατιστικών οργάνων και καθορισμός αμοιβής 
τους, κατά το έτος 2020. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ
ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 
 1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3832/2010 (ΦΕΚ 38/Α΄/9.3.2010) «Ελληνικό 

Στατιστικό Σύστημα (ΕΛ.Σ.Σ.) - Σύσταση της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (Ελληνικής Στατιστικής Αρχής) ως 
Ανεξάρτητης Αρχής», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 
και ειδικότερα του άρθρου 14 παρ.1 περίπτωση ζ,

β. του π.δ. 73/2019 (ΦΕΚ 114/Α΄/4.7.2019) «Οργανι-
σμός της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (Ελληνικής Στα-
τιστικής Αρχής)»,

γ. του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28.6.2014) «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις»,

δ. του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α΄/14.8.2015), με θέμα: 
«Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμ-
βασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μη-
χανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίη-
ση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης», παράγραφος Δ: 
«Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονο-
μικών», υποπαράγραφος Δ.9 «Δαπάνες μετακινούμενων 
εντός και εκτός επικρατείας»,

ε. του π.δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α΄/5.8.2016) «Ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους διατάκτες»,

στ. της ΓΠ-400/27.8.2012 απόφασης, με θέμα: «Έγκρι-
ση κανονισμού λειτουργίας και διαχείρισης της ελληνι-
κής Στατιστικής Αρχής» (ΦΕΚ 2390/Β΄/28.8.2012),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 (ΦΕΚ 85/
Α΄/12.5.2016) «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας - 
Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού συστή-
ματος -Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών 
παιγνίων και άλλες διατάξεις» και

η. του άρθρου 55 του ν.  4509/2017 (ΦΕΚ 201/
Α΄/22.12.2017) «Μέτρα θεραπείας ατόμων που απαλ-
λάσσονται από την ποινή λόγω ψυχικής ή διανοητικής 
διαταραχής και άλλες διατάξεις».

2. Την απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με 
αριθ. 0001538ΕΞ2016 με θέμα: «Διορισμός του Προ-
έδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ)» 
(ΦΕΚ 95/Υ.Ο.Δ.Δ./25.2.2016).

3. Την αριθ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./299/32560/ 01.11.2018 
«απόφαση της επιτροπής της πράξης υπουργικού συμ-
βουλίου 33/2006 (άρθρο 2, παρ. 1), όπως ισχύει.

4. Την αριθμ. 7444/Α1-344/28.8.2019 (ΦΕΚ 3375/Β΄/ 
2.9.2019) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών, 
Υπουργού Εσωτερικών και Προέδρου της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής για «Ανάθεση μίσθωσης έργου σε 
1.040 ιδιώτες συνεργάτες [Εξωτερικούς συνεργάτες - 
ερευνητές (ΕΣΕ)] στην Ελληνική Στατιστική Αρχή».

5. Τον κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του ευρωπαϊκού κοι-
νοβουλίου και του συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπα-
ϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον κανονι-
σμό 2015/759.

6. Τον κανονισμό (ΕΕ) του ευρωπαϊκού κοινοβουλίου 
και του συμβουλίου με αριθ. 2016/792 της 11ης Μαΐου 
2016 (L-135/24.05.2016) «για τους εναρμονισμένους δεί-
κτες τιμών καταναλωτή και τον δείκτη τιμών κατοικιών 
και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 2494/95 
του Συμβουλίου».

7. Τις αριθ. 254/Α2-100/9.1.2020 και 253/Α2-
99/9.1.2020 και ΑΔΑ: 65Γ56ΣΙ-96Ν και 6ΠΦΩ6ΣΙ-ΟΜΜ 
αποφάσεις ανάληψης πίστωσης για την πληρωμή της 
δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του ΚΑΕ 0429 του προ-
ϋπολογισμού της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2020.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους τριακοσίων δέκα 
χιλιάδων εξακοσίων ενενήντα οκτώ ευρώ (310.698,00 €) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 311Τεύχος B’ 42/18.01.2020

η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ, ΚΑΕ 0429 για το οικονομικό έτος 
2020, συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος Φ.Π.Α. 
όπου προκύψει.

9. Το γεγονός ότι η ανωτέρω δαπάνη ύψους τριακο-
σίων δέκα χιλιάδων εξακοσίων ενενήντα οκτώ ευρώ 
(310.698,00 €) για το οικονομικό έτος 2020, αποτελεί 
μέρος των υπό στοιχείο (7) του σκεπτικού αποφάσεων 
ανάληψης πίστωσης με αριθ. 254/Α2-100/9.1.2020 και 
253/Α2-99/9.1.2020 και ΑΔΑ: 65Γ56ΣΙ-96Ν και 6ΠΦΩ-
6ΣΙ-ΟΜΜ για την πληρωμή της δαπάνης σε βάρος της 
πίστωσης του ΚΑΕ 0429 του προϋπολογισμού της ΕΛ-
ΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2020, αποφασίζουμε:

1. α) Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε την εκτέλεση των 
στατιστικών εργασιών που απαιτούνται για την κατάρτιση 
των δεικτών τιμών καταναλωτή, έτους αναφοράς 2020.

β) Αναθέτουμε στο τμήμα δεικτών λιανικών τιμών της 
διεύθυνσης στατιστικών πληθυσμού,απασχόλησης και 
κόστους ζωής της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, τη δι-
ενέργεια των ανωτέρω στατιστικών εργασιών κατά το 
έτος 2020.

2. Σκοπός των στατιστικών εργασιών είναι ο υπο-
λογισμός των δεικτών τιμών καταναλωτή, εθνικού και 
εναρμονισμένου, στο πλαίσιο εφαρμογής της εθνικής νο-
μοθεσίας και των σχετικών κανονισμών της Ε.Ε., για την 
παρακολούθηση των οικονομικών εξελίξεων στη Χώρα.

3. Οι έρευνες που θα διεξαχθούν για την κατάρτιση 
των δεικτών τιμών καταναλωτή κατά το έτος 2020, είναι 
οι εξής:

Μηνιαίες έρευνες με περίοδο αναφοράς Ιανουάριος 
2020 - Δεκέμβριος 2020 και περίοδο διεξαγωγής Ιανου-
άριος 2020 -Δεκέμβριος 2020:

α) Δείκτης τιμών καταναλωτή.

β) Έρευνα ενοικίων κατοικιών για τις ανάγκες υπολο-

γισμού του δείκτη τιμών καταναλωτή.

4. Για την κατάρτιση των ανωτέρω δεικτών απαιτού-

νται οι ακόλουθες εργασίες:

α) Οργάνωση και μεθοδολογικός σχεδιασμός.

β) Συλλογή και έλεγχος των σχετικών στοιχείων.

γ) Μηχανογραφική επεξεργασία δεδομένων και υπο-

λογισμός δεικτών.

δ) Έκδοση προβλεπόμενων ενημερωτικών δελτίων 

τύπου, πινάκων και δημοσιευμάτων.

ε) Διαβίβαση δεικτών στην Ευρωπαϊκή Στατιστική 

Υπηρεσία (Eurostat).

5. Ερευνώμενη μονάδα είναι, κατά περίπτωση, η επιχεί-

ρηση, το κατάστημα ή το νοικοκυριό. Οι καταρτιζόμενοι 

δείκτες καλύπτουν το σύνολο της Χώρας και τα σχετικά 

αποτελέσματα ανακοινώνονται, κατά μήνα.

6. Για τη διενέργεια και την ολοκλήρωση των ανωτέρω 

στατιστικών εργασιών, μετά από κατάλληλη εκπαίδευση, 

θα χρησιμοποιηθούν τα εξής στατιστικά όργανα:

α) Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ. 

αορίστου χρόνου, με δυνατότητα μετακίνησης εντός και 

εκτός έδρας.

β) Ιδιώτες συνεργάτες (Εξωτερικοί συνεργάτες - ερευ-

νητές), μέχρι 110, για τη συλλογή των ερωτηματολογίων.

7. Καθορίζουμε την αμοιβή των ιδιωτών συνεργατών 

(εξωτερικών συνεργατών - ερευνητών) (συμπεριλαμβα-

νομένου του Φ.Π.Α. όπου προκύψει) που θα απασχολη-

θούν για τη συλλογή των απαιτούμενων στοιχείων, κατά 

πλήρως και ορθά συμπληρωμένο ερωτηματολόγιο, ως 

εξής:

Οικονομικό έτος 2020

Έρευνα πλήθος 

τιμών/

ερωτηματολογίων

(1)

αμοιβή

τιμής/

ερωτηματολογίου

σε ευρώ

(2)

συνολική δαπάνη

σε ευρώ

(3)=(1)*(2)=(4)+(5)

δαπάνη

περιόδου

01/01/2020-

30/04/2020

σε ευρώ

(4)

δαπάνη

περιόδου

01/05/2020-

31/12/2020

σε ευρώ

(5)

α) Δείκτης τιμών

καταναλωτή
491.000 0,59 289.690,00 96.052,00 193.638,00

β) Έρευνα 

ενοικίων

κατοικιών

5.200 4,04 21.008,00 6.060,00 14.948,00

Σύνολο 310.698,00 102.112,00 208.586,00

8. Η συνολική δαπάνη ανέρχεται σε τριακόσιες δέκα χιλιάδες εξακόσια ενενήντα οκτώ ευρώ (310.698,00 €) για το 
έτος 2020 (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. όπου προκύψει) και θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0429.

9. Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων θα γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 13 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ312 Τεύχος B’ 42/18.01.2020

*02000421801200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


